
Dirección Regional: Calle 14 No. 9-100  

Avenida San Francisco Calle 14 No 9-100 
Teléfono: 4295037 

 

Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

 
 
 
 
 

53200 

RESOLUCION 0040  

“POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA LA INSCRIPCIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL 
RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY” 

  
 
 
 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
REGIONAL PUTUMAYO 
 

 

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR DE LA REGIONAL 
PUTUMAYO 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial las refrendadas en el Ley 7 de 1979, el artículo 
16 de la Ley 1098 del 2006, Decreto 987 de 2012 y la Resolución 3899 de 2010, modificada y adicionada 

parcialmente por las Resoluciones 3435 de 2016 y 9555 de 2016 expedidas por de la Dirección General del 
ICBF, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 16 de la Ley 1098 de 2006 establece que todas las personas naturales o jurídicas, con personería 
jurídica expedida por el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar o sin ella, que aún con autorización de los 
padres o representantes legales alberguen o cuiden a niños, niñas o adolescentes, son sujetos de la vigilancia 
del Estado. 

Que de acuerdo con las normas que regulan la prestación del servicio público de Bienestar Familiar, compete 
al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar como ente rector, coordinador y articulador, reconocer, otorgar, 
suspender y cancelar personerías jurídicas y licencias de funcionamiento a las Instituciones del Sistema que 
prestan servicios de protección a los menores de edad o la familia y a las que desarrollen el programa de 
adopción. 

Que al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, Cecilia de la Fuente de Lleras –ICBF le están asignadas 
entre otras funciones, asistir al Presidente de la República en la inspección y vigilancia de que trata el numeral 
26 del artículo 189 de la Constitución Política, sobre las instituciones de utilidad común que tengan como 
objetivo la protección de la familia y de los niños, niñas y adolescentes y dictar las normas administrativas 
indispensables para regular la prestación del servicio, el cumplimiento pleno de sus objetivos y el 
funcionamiento del Sistema Nacional de Bienestar Familiar. 

Que mediante Resolución N° 6300 del 26 de diciembre de 2024 el ICBF estableció el régimen especial para el 
otorgamiento, reconocimiento, suspensión, renovación cancelación de personerías jurídicas y licencias de 
funcionamiento a las instituciones que pertenecen al Sistema Nacional de Bienestar Familiar, encargadas de 
prestar servicios de protección integral a los niños, niñas y adolescentes y autorizar a los organismos 
acreditados para desarrollar el Programa de adopción internacional. 

Que mediante Resolución No.1151 del 25 de julio de 2016, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Regional Putumayo, otorgó Personería Jurídica al CABILDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY 
creada mediante Acuerdo No. 04 del 21 de diciembre de 2015 con NIT 846000219-5, y modificada mediante 
Resolución 0058 del 27 de enero de 2022, en la cual, se modifica el nombre a RESGUARDO INDÍGENA 



Dirección Regional: Calle 14 No. 9-100  

Avenida San Francisco Calle 14 No 9-100 
Teléfono: 4295037 

 

Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

 
 
 
 
 

53200 

RESOLUCION 0040  

“POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA LA INSCRIPCIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL 
RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY” 

  
 
 
 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
REGIONAL PUTUMAYO 
 

 

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

KAMËNTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY, para desarrollar los programas propios del Sistema de Bienestar Familiar., 
asimismo, se inscribió al señor SEGUNDO SILVESTRE CHINDOY JUAGIBIOY, con cédula de ciudadanía No. 
97.471.295 como representante legal del Resguardo. 

Que mediante Resolución No. 0058 del 27 de enero de 2022, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Regional Putumayo, modifica la Resolución No.1151 del 25 de julio de 2016 , en cuanto al nombre del 
Resguardo siendo el correcto RESGUARDO INDIGENA KAMENTSA BIYA DE SIBUNDOY e INSCRIBIR al 
señor SEGUNDO SILVESTRE CHINDOY JUAGIBIOY con cédula de ciudadanía No. 97.471.136 como 
representante legal del Resguardo de acuerdo al acta 94.471.295 como representante legal del Resguardo de 
acuerdo al Acta de fecha 05 de diciembre de 2021 y acta de posesión de fecha 01 de enero de 2022 

Que mediante Resolución No.174 del 27 de junio de 2023, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Regional Putumayo, inscribió al señor JUAN BAUTISTA AGREDA CHINDOY, con cédula de ciudadanía No. 
97.471.136 como representante legal del Resguardo de acuerdo al acta 97.471.136 como representante legal 
del Resguardo de acuerdo al Acta de fecha 4 de diciembre de 2022 , Acta de posesión ante la alcaldía Municipal 
de fecha 01 de enero 2023, y Certificación expedida por el Ministerio del Interior de fecha 05 de enero de 2023. 

Que mediante Resolución No.0062 del 17 de febrero de 2024, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Regional Putumayo, inscribió al señor JUAN PEDRO CHICUNQUE AGREDA, con cédula de ciudadanía No. 
97.472.527 de Sibundoy como representante legal del Resguardo de acuerdo con el acta de asamblea de fecha 
03 de diciembre de 2023 y Acta de posesión ante la alcaldía Municipal de fecha 01 de enero de 2024 y 
Certificación expedida por el Ministerio del Interior de fecha febrero de 2024 

Que el día 23 de enero de 2025, el señor JUSTO JUAGIBIOY JAMIOY envió correo electrónico solicitando la 
actualización e inscripción del representante legal del RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE 
SIBUNDOY, allegando (i) Solicitud de actualización de la certificación, (ii) Certificado del Ministerio del Interior 
de fecha 17 de enero de 2025 iii) copia del acta de elección del 08 de diciembre de 2024 (iv) Acta de posesión 
No. 0001 de fecha 01 de enero de 2025 (v) certificado de la Alcaldía Municipal de Sibundoy de fecha 14 de 
enero de 2025 y (iv) cédula de ciudadanía con antecedentes correspondientes. 

Que conforme al artículo 9 de la Resolución 6300 del 26 de diciembre de 2024, respecto las instituciones que 
cuenten con personería jurídica otorgada por el ICBF deberán actualizar la información relacionada con 
reformas estatutarias, inscripción de los representantes legales, órganos directivos y demás dignatarios de las 
instituciones. 

Que, una vez revisados los documentos presentados por el Resguardo, la Entidad verificó el cumplimiento de 
estos para la aprobación de la inscripción del representante legal del RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ 



Dirección Regional: Calle 14 No. 9-100  

Avenida San Francisco Calle 14 No 9-100 
Teléfono: 4295037 

 

Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

 
 
 
 
 

53200 

RESOLUCION 0040  

“POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA LA INSCRIPCIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL 
RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY” 

  
 
 
 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
REGIONAL PUTUMAYO 
 

 

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

BIYÁ DE SIBUNDOY, con NIT 846000219-5 con Certificado expedido por el Ministerio del Interior de fecha 17 
de enero de 2024. 

Asimismo, la Regional evidencia que las actividades relacionadas con la protección preventiva y especial a los 
niños, niñas y adolescentes, la garantía y protección de sus derechos considerados propios del Sistema 
Nacional de Bienestar Familiar, están en el marco de la Constitución y a las Leyes y no contravienen el orden 
público, la moral social o las buenas costumbres. 

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la inscripción del representante legal de acuerdo con el Acta de elección del 
08 de diciembre de 2024, acta de posesión No. 0001 de fecha 01 de enero de 2025, certificado de la Alcaldía 
Municipal de Sibundoy de fecha 14 de enero de 2025 y el Certificado del Ministerio del Interior de fecha 17 de 
enero de 2025, al señor JUSTO JUAGIBIOY JAMIOY, identificado con cédula de ciudadanía No. 97.471.282 
de Sibundoy del RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY, con NIT 846000219-5, con 
domicilio principal en el Municipio de Sibundoy, Departamento de Putumayo. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Reconocer al señor JUSTO JUAGIBIOY JAMIOY, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 97.471.282 de Sibundoy como representante legal del Resguardo INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ 
DE SIBUNDOY, por el periodo del 01 de enero de 2025 al 31 de diciembre de 2025 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar personalmente el contenido de la presente resolución al representante legal 
del RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY, con NIT 846000219-5 o a su apoderado 
legalmente constituido o a quien haga sus veces, haciéndole saber que contra la misma procede el recurso de 
reposición ante esta Dirección Regional, el cual podrá interponer dentro de los diez (10) días siguientes a la 
fecha de su notificación, previo cumplimiento de los requisitos establecidos en el Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. En caso de no poderse cumplir la notificación personal esta 
se surtirá por aviso en la forma prevista en el artículo 69 ibídem. 

ARTÍCULO CUARTO: De conformidad con lo establecido por el artículo 65 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de los Contencioso Administrativo, la presente resolución se publicará en la página WEB del 
ICBF 

ARTÍCULO QUINTO: Instar al RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY, para que en lo 
sucesivo den cumplimiento al artículo 9 de la Resolución 3899 de 2010 modificado por el artículo 2 de la 



Dirección Regional: Calle 14 No. 9-100  

Avenida San Francisco Calle 14 No 9-100 
Teléfono: 4295037 

 

Línea gratuita nacional ICBF 
01 8000 91 8080 

 
 
 
 
 

53200 

RESOLUCION 0040  

“POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA LA INSCRIPCIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL 
RESGUARDO INDÍGENA KAMENTSÁ BIYÁ DE SIBUNDOY” 

  
 
 
 
 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 
REGIONAL PUTUMAYO 
 

 

Los datos proporcionados serán tratados de acuerdo con la política de tratamiento de datos personales del ICBF y la Ley es 1581 de 2012. 

Resolución 3435 de 2016, de manera inmediata a la elección de su representante legal y miembros de junta 
directiva; so pena de que la Entidad responda sus solicitudes dentro del término legal de respuesta de PQRS 

ARTICULO SEXTO: la presente Resolución rige a partir de la fecha de la ejecutoria. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Mocoa, a los 24 días del mes de enero de 2025 

 
 
 
 

ADELINA JIMENEZ LOPEZ 
Directora E ICBF Regional Putumayo 

 
 
Proyectó: Maxari Melo Burbano – Contratista Grupo Jurídico  
 














